ATO ORGANIZACIONAL No 073/CPCJ/2005

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência
Jurídica, no uso das atribuições previstas  no  Artigo 9o, I do Regimento
Geral do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Jurídica -
CPCJ da UNIVALI, resolve:

ARTIGO 1o – Estabelecer o padrão metodológico para a encadernação de
versão definitiva de dissertações do Programa de Mestrado em Ciência Jurídica
– PMCJ/UNIVALI, conforme orientações e modelo anexo a este Ato
Organizacional.

Revogadas as disposições em contrário, o presente Ato Organizacional entra
em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se.
Itajaí(SC), 07 de julho de 2005.

PROF. DR. PAULO MÁRCIO CRUZ
COORDENADOR GERAL/CPCJ/UNIVALI

 2

ORIENTAÇÕES PARA METODOLOGIA DA ENCADERNAÇÃO DE
VERSÃO DEFINITIVA DE DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE
MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA – PMCJ/CPCJ/UNIVALI,
PARTE INTEGRANTE DO ATO ORGANIZACIONAL NO

073/CPCJ/2005

Quando da encadernação em capa dura das dissertações, deve-se seguir o
seguinte:

Cor da capa – preta

Cor da fonte – dourada

Na lombada deve aparecer na ordem de cima para baixo os seguintes itens:
DISSERTAÇÃO (escrita em pé, fonte 16, negrito, dourada), MSc (escrita na
horizontal, fonte 14, negrito, dourada. MS (maiúsculo) c (minúsculo) não há
ponto na abreviação. Nome do autor da dissertação (fonte 16, negrito,
dourada). Ano ( escrita na horizontal, fonte 14, negrito, dourada).

Tipo da Fonte - a mesma utilizada no corpo do trabalho. Preferencialmente
Arial.

Configuração da página:
Superior 3 cm    Inferior  2,5 cm    Esquerda 3,5 cm     Direita 2 cm

Tipo de papel -   Papel  A4.

Formatação na CAPA

Universidade: Fonte  14 Maiúscula – negrito – justificada.
Restante do Cabeçalho: Fonte 10, maiúscula – negrito – justificada.
Título: Fonte  14 Maiúscula – negrito – centralizada.
Autor : Fonte  14 Maiúscula – negrito – centralizada.
Local e data: Fonte  12 Minúscula – negrito – centralizada.

Formatação na FOLHA DE ROSTO

Universidade: Fonte  14 Maiúscula – negrito – justificada.
Cabeçalho: Fonte 10, maiúscula – negrito – justificada.
Título: Fonte  14 Maiúscula – negrito – centralizada.
Autor: Fonte  12 Maiúscula – negrito – alinhada à direita.
Ementa: Fonte  12 Minúscula – normal – alinhada à direita.

 3

Orientador/ co-orientador: Fonte  12 Minúscula – negrito – alinhada à
esquerda.
Local e data: Fonte  12 Minúscula – negrito – centralizada

Abreviaturas: Doutor  = Dr.
                      Doutora = Drª
                      Mestre = MSc

Segue modelo:

UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ – UNIVALI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - ProPPEC
CENTRO DE EDUCAÇÃO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, POLÍTICAS E SOCIAIS - CEJURPS
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIA JURÍDICA – CPCJ
PROGRAMA DE MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIA JURÍDICA – PMCJ
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: DIREITO E ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

AS PECULIARIDADES DO PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL

JOSÉ DA SILVA JUNIOR

Itajaí (SC), abril de 2005

UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ – UNIVALI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - ProPPEC
CENTRO DE EDUCAÇÃO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, POLÍTICAS E SOCIAIS - CEJURPS
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIA JURÍDICA – CPCJ
PROGRAMA DE MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIA JURÍDICA – PMCJ
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: DIREITO E ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

AS PECULIARIDADES DO PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL

JOSÉ DA SILVA JUNIOR

Dissertação submetida à Universidade do Vale do

Itajaí – UNIVALI, para obtenção do grau de Mestre

em Ciência Jurídica.

Orientador: Professor Doutor Paulo Marcio Cruz

Co-orientador: Professor Doutor Luiz Henrique Cademartori

Itajaí (SC), abril de 2005